
 

 

BABIČČINO DĚTSTVÍ 

Moje babička se jmenuje Maruška Lipavská a narodila se v roce 1954 

v nemocnici v Litomyšli. 

 

Jaké oblečení jste nosili do školy a jaké v neděli? 

Do školy jsme nosili punčocháče a sukni, šaty nebo tepláky. Nové oblečení jsme nosili do 

kostela a na besedu. 

 

Jak jste se dříve myli nebo koupali? 

Vodovod nebyl, tak jsme se koupali v plechové vaně v kuchyni, kde se nejdříve koupali děti 

pak rodiče a nakonec se, do vody namočilo prádlo 

Jak jste prali prádlo? 

Prádlo, které bylo namočené se pralo v neckách a na valše. To se pak naložilo do plechových 

nádob a odvezlo na dvoukoláku k řece, kde se prádlo máchalo. 

A jak to bylo s WC? 

Museli jsme chodit přes celý dvorek na suchý záchod a to i v zimě, když chumelilo. 

Jaké bylo jídlo a co jste jedli? 

Převážně se jedl chleba se sádlem a šnytlikem, vajíčka v sobotu se vařili mastný brambory 

s česnečkou. Maso se jedlo jenom v neděli a jednou ročně byla zabíjačka. 

Měli jste tradici na 1. Máje? 

Na prvního Máje jsme museli chodit s mávátkem do průvodu a na domech jsme museli 

vyvěsit státní vlajky Českou a Ruskou a okna vyzdobit. 

Zažila jsi válku? 

Válku já jsem nezažila, ale můj tatínek se narodil den před tím, než vznikl samostatný stát 

Československo. 

Měli jste nějakou elektroniku? 



Televizi jsme neměli, na krasobruslení jsme se chodili dívat k sousedům. 

Jak jste komunikovali s příbuznými, kamarádkami na dálku? 

Posílali jsme si dopisy a pohlednice. 

Měli jste pole, pokud ano co jste pěstovali? 

Rodiče měli pole. Pěstovali jsme brambory a obilí. Jako děti jsme museli vázat povřísla, snopy 

a stavění panáků z obilí. 

 

 

 

 


